

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016

Fondazione Piemonte dal Vivo

Sede legale: 10122 Torino – Via Bertola n. 34
Telefono: +39 011 4320791 Fax: +39 011 4320797
web: www.piemontedalvivo.it
Codice fiscale e P.IVA: 08613620015
Iscrizione al registro delle imprese di Torino: 08613620015

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016

STATO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

RENDICONTO FINANZIARIO

NOTA INTEGRATIVA

S TATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	4.348	0
3) Attrezzature industriali e commerciali	71.314	56.480
4) Altri beni	11.152	7.874
Totale immobilizzazioni materiali	86.814	64.354
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	86.814	64.354
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I) Rimanenze</i>		
Totale rimanenze	0	0
<i>II) Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	151.177	53.675
Totale crediti verso clienti	151.177	53.675
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	576.074	371.542
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.797	1.797
Totale crediti tributari	577.871	373.339
5-quater) Verso altri		

Esigibili entro l'esercizio successivo	4.492.491	4.902.234
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	1.635
Totale crediti verso altri	4.492.491	4.903.869
Totale crediti	5.221.539	5.330.883
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	289.506	307.897
3) Danaro e valori in cassa	3.908	10.775
Totale disponibilità liquide	293.414	318.672
Totale attivo circolante (C)	5.514.953	5.649.555
D) RATEI E RISCONTI	6.466	9.109
TOTALE ATTIVO	5.608.233	5.723.018

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2016	31/12/2015
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	160.000	160.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
<i>VI - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria	89.196	86.786
Versamenti in conto capitale	130.906	130.906
Varie altre riserve	-2	-1
Totale altre riserve	220.100	217.691
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.625	2.410
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	385.725	380.101
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	428.319	376.319
Totale fondi per rischi e oneri (B)	428.319	376.319
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	184.051	159.029
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.262.478	1.886.400
Totale debiti verso banche (4)	1.262.478	1.886.400

7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.517.439	1.277.782
Totale debiti verso fornitori (7)	1.517.439	1.277.782
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	32.199	19.054
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	3.693
Totale debiti tributari (12)	32.199	22.747
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	26.045	17.771
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	26.045	17.771
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	840.757	901.613
Totale altri debiti (14)	840.757	901.613
Totale debiti (D)	3.678.918	4.106.313
E) RATEI E RISCONTI	931.220	701.256
TOTALE PASSIVO	5.608.223	5.723.018

C ONTO ECONOMICO

	31/12/2016	31/12/2015
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.267.495	1.196.737
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	4.215.537	3.585.098
Totale altri ricavi e proventi	4.215.537	3.585.098
Totale valore della produzione	5.483.032	4.781.835
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.161	26.121
7) Per servizi	4.049.334	3.404.732
8) Per godimento di beni di terzi	87.560	65.709
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	508.421	382.621
b) Oneri sociali	129.206	105.589
c) Trattamento di fine rapporto	30.297	25.584
e) Altri costi	30.795	20.865
Totale costi per il personale	698.719	534.659
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.596	8.199
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	50.000	22.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	64.596	30.199
13) Altri accantonamenti	52.000	210.000

14) Oneri diversi di gestione	304.434	272.087
Totale costi della produzione	5.263.804	4.543.507
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	219.228	238.328
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	74	34
Totale proventi diversi dai precedenti	74	34
Totale altri proventi finanziari	74	34
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	83.475	86.368
Totale interessi e altri oneri finanziari	83.475	86.368
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-83.401	-86.334
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	135.827	151.994
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	130.202	149.584
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	130.202	149.584
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	5.625	2.410

R

ENDICONTO FINANZIARIO

	31/12/2016	31/12/2015
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.625	2.410
Imposte sul reddito	130.202	149.584
Interessi passivi/(attivi)	83.401	86.334
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	219.228	238.328
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	13.973	8.199
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	50.000	232.000
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	63.973	240.199
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	283.201	478.527
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(147.502)	(205.616)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	239.657	692.705
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	2.643	24.071
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	229.964	34.552
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	33.514	(2.834.863)
Totale variazioni del capitale circolante netto	358.276	(2.289.151)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	641.477	(1.810.624)
<i>Altre rettifiche</i>		

Interessi incassati/(pagati)	(83.401)	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	77.022	228.433
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	(6.379)	228.433
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	635.098	(1.582.191)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(36.433)	(50.330)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(36.433)	(50.330)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(623.922)	1.465.500
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	(1)	(2)
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(623.923)	1.465.498
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(25.258)	(167.023)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		

Depositi bancari e postali	307.897	2.469
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	10.775	485.965
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	318.672	488.434
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	289.506	307.897
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	3.908	10.775
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	293.414	318.672
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente


 Anna TRIPODI